Quicunque litteras, preces, miuas a personis que non sunt de Ordine nostro pro promotionibus ad magisterium vel litteraturas quaslibet impetrans, vel impetratis uti presumens, inhabilis sit omnino ad istum gradum, quem sic voluit habere, nec decetero nisi ex dispensacione obtinendum Capituli generalis. Quicunque per Ordinem presentatum per se vel alium clam vel palam impedierit seu impediri procuraverit, ex nunc prout ex

tunc se vinculo excommunicationis ligatum agnoscat, et nichilominus si convictus fuerit, tanquam invidus et ambiciosus animadversione debita puniatur. Nec, dato quod tali casu ambiciosus gratiam promociōnis obtineat, presumat kathedram magistratus ascendere, quousque presentatus ab Ordine fuerit expeditus.

Quoniam quamplures monachi scolares ordinati ad lecturam <sup>4</sup> Sententiarum et Biblic gravarent propria monasteria, si remanerent in Parisiensi studio continue usque ad tempus eis assignatum ad legendum, consulitur abbatibus eorundem ut eos revocent ipsosque in aliis occupent, dum tamen ad studium eos remittere teneantur per triennium antequam annus incipiat, in quo lecturam fuerint incepturi. Si vero scolares aliqui cursores sint in studio, qui minime <sup>5</sup> sunt ad Sententias ordinati, permittitur quod, quandocumque placuerit abbatibus suis, possunt eos de studio revocare.

Inhibetur sub pena excommunicationis late sententiae, ne quisquam abbas vel monachus audiat vel legat jura canonica in quibuscumque villis, civitatibus sive castris <sup>6</sup>. Abbas autem qui super hoc licentiam dederit, excommunicationis incurrat sententiam ipso facto.

Abbatibus etiam universi Ordinis inhibetur ne in studiis sollempnibus quacumque de causa moram continuam vel longinquam facere audeant vel presumant <sup>7</sup>...

Bibl. Univers. Lipsiens. ms. n° 856, fol. 102, sub rubrica : « De provisoriis studii et studentibus. » — Winter, *Die Cistercienser des nordöstl. Deutschlands*, III, 318, e ms. Vindob. 2234 affert aliam ordinationem ad an. 1350, qua praescribitur, scholares infra festum S. Remigii in capite Octobris milli debere ad studium Paris. « Quantitatem bursarum anni presentis taxat pro quolibet ad XVIII scuta auri dictum Capitulum generale ».

1. Vid. *Chartul.*, II, n° 992. — 2. *Ibid.*, p. 253, not. 4. — 3. Ms. : « cellerario ». — 4. Ms. hic et postea : « litteraturam ». — 5. Ms. : « omnino ». — 6. Vid. de hoc *Chartul.*, II, *Indicem*, sub voce CISTERC. — 7. Propter hoc religiosi hujus et aliorum Ordinum, qui ante magisterium in theologia obtentum in abbates eligebantur, ex gratia saepe sanctae sedis licentiam in theologia adepti sunt.